
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.243 

din 17 septembrie 2010  
privind modificarea si completarea Hotărârii nr. 157/30.06.2010  

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor  
în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. RECONS S.A. Arad   

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.43.888/22.07.2010, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr.43.889/ 22.07.2010, 
-prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.157/30.06.2010 privind acordarea 
unui mandat reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC Recons SA Arad, 
-adresa SC Recons SA Arad, nr.605 din 14.07.2010, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 
nr.42310/15.07.2010, 
-adresa SC Recons SA Arad, nr.613 din 16.07.2010, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 
nr.42816/19.07.2010, 

În temeiul art.36, alin. (2), lit.”a”, alin.(3), lit.”c” si art. 45 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Articol unic. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad, nr.157 din 30 iunie 2010, se 
modifică şi se completează, după cum urmează : 

1.Art.1 se completeză cu alin.(2) si va avea următorul conţinut: 
„ Art.l. (l) Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local Municipal în Adunarea Generală 

a Acţionarilor la S.C. Recons S.A. Arad, să hotărască şi să aprobe reducerea capitalului social cu 
valoarea aferentă aportului în natură, constând din terenul intravilan situat în Municipiul Arad, strada 
M.Scaevola nr.11, jud. Arad, în suprafaţă de 7.447 mp, înscris în CF nr.313153 Arad (provenită 
din conversia de pe hârtie a CF nr.58405 Arad), cu nr.topografic 1414-1421: 1424-
1430/C.2.1.1.1/1/1/1, în valoare de 28.104,32 lei, la care se adaugă TVA în sumă de 6.745,03 lei. 
(2)Se aprobă preluarea în domeniul public al Municipiului Arad şi în administrarea Consiliului 
Local al Municipiului Arad, mijlocul fix constând din terenul intravilan situat în Municipiul Arad, 
strada M. Scaevola nr.11, jud. Arad, în suprafaţă de 7.447 mp, înscris în CF nr. 313153 Arad (provenită 
din conversia de pe hârtie a CF nr.58405 Arad), cu nr. topografic 1414-1421: 1424-
1430/C.2.1.1.1/1/1/1, in valoare de 28.104,32 lei, la care se adaugă TVA în sumă de 6.745,03 lei. 



 
 2.Art.3 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„(1) Se aprobă valoarea reevaluată a bunurilor preluate în domeniul public al Municipiului 
Arad şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, menţionate în anexa, în sumă de 
548.399,93 lei, la care se adaugă TVA în sumă de 131.615,98 lei. 

(2) Se aprobă plata din Bugetul General al Municipiului a sumei de 171.215,87 lei, 
reprezentând valoarea rămasă de amortizat a bunurilor din anexă, la care se adaugă TVA în sumă de 
41.091.81 lei." 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 17.09.2010                    cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA - PROIECT - Avizat, 
JUDEŢUL ARAD  Secretar 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA nr. ________  
din ______________ 2010 

privind modificarea si completarea Hotărârii nr. 157/30.06.2010 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 

43.888/22.07.2010, 
- raportul Biroului societăţi comerciale nr.43.889/ 22.07.2010, 
- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicata, cu modificările si 

completările ulterioare, 
- prevederile H.C.L.M. nr. 157/30.06.2010 acordarea unui mandat reprezentanţilor in 

A.G.A. la SC Recons SA Arad, 
- adresa SC Recons SA Arad, nr. 605 din 14.07.2010, înregistrata la Primăria Municipiului 

Arad sub nr. 42310/15.07.2010, 
- adresa SC Recons SA Arad, nr. 613 din 16 .07.2010, înregistrata la Primăria Municipiului 

Arad sub nr. 42816/19.07.2010, 
În temeiul art. 36, alin. (2), lit.a, alin. (3), lit.c si art. 45 din Legea administraţiei publice 

locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Articol unic: Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad, nr. 157 din 30 iunie 2010, se 
modifica si se completează, după cum urmează : 

1. Art. 1, se completeza cu alin. (2) si va avea următorul conţinut: 
„ Art.l. (l)Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala a 

Acţionarilor la S.C. Recons S.A. Arad, sa hotărască si sa aprobe reducerea capitalului social cu 
valoarea aferenta aportului in natura, constând din terenul intravilan situat in Municipiul Arad, strada 
M. Scaevola nr. 11, jud. Arad, in suprafaţa de 7.447 mp, înscris in CF nr. 313153 Arad (provenita 
din conversia de pe hârtie a CF nr. 58405 Arad), cu nr. topografic 1414-1421: 1424-
1430/C.2.1.1.1/1/1/1, in valoare de 28.104,32 lei, la care se adaugă TVA in suma de 6.745,03 lei. 
(2)Se aproba preluarea in domeniul public al Municipiului Arad si in administrarea Consiliului 
Local al Municipiului Arad, mijlocul fix constând din terenul intravilan situat in Municipiul Arad, 
strada M. Scaevola nr. 11, jud. Arad, in suprafaţa de 7.447 mp, inscris in CF nr. 313153 Arad 
(provenita din conversia de pe hârtie a CF nr. 58405 Arad), cu nr. topografic 1414-1421: 1424-
1430/C.2.1.1.1/1/1/1, in valoare de 28.104,32 lei, la care se adaugă TVA in suma de 6.745,03 lei. 

2. Art. 3, se modifica si va avea următorul conţinut: 
„(1) Se aproba valoarea reevaluata a bunurilor preluate in domeniul public al Municipiului 

Arad si in administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, menţionate in anexa, in suma de 
548.399,93 lei, la care se adaugă TVA in suma de 131.615,98 lei. 

(2) Se aproba plata din Bugetul General al Municipiului a sumei de 171.215,87 lei, 
reprezentând valoarea rămasa de amortizat a bunurilor din anexa, la care se adaugă TVA in suma de 
41.091.81 lei." 

PREŞEDINTE SEDEVTA                                                                                                       SECRETAR 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  
nr. 43.888 din 22.07.2010 

 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicata, cu modificările si completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
proiectului de hotărâre pentru completarea si modificarea Hotărârii nr. 157/30.06.2010. în 
susţinerea căruia formulez următoarea 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Având în vedere: 
-adresa SC Recons SA Arad, înregistrata la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

42310/15.07.2010, prin care ni se aduce la cunoştinţa faptul ca, in baza Hotărârii Consiliului Local nr. 
157/30.06.2010, Adunarea Generala a Acţionarilor de la SC Recons SA Arad a aprobat reducerea 
capitalului social al societăţii, prin retragerea aportului in natura al Municipiului Arad, constând 
in terenul intravilan situat in Municipiul Arad, strada M. Scaevola nr. 11, jud. Arad si trecerea cu 
plata, in condiţiile legii, din patrimoniul SC Recons SA Arad in domeniul public al Municipiului 
Arad a bunurilor construcţiilor aferente terenului situat in strada M. Scaevola nr. 11 

- adresa SC Recons SA Arad, nr. 613 din 16 .07.2010, înregistrata la Primăria Municipiului 
Arad sub nr. 42816/19.07.2010, prin care ni se solicita corectarea suprafeţei terenului intravilan 
situat in Municipiul Arad, strada M. Scaevola nr. 11, cf CF. nr. 313153 Arad (provenita din 
conversia de pe hârtie a CF nr. 58405 Arad), cu nr. topografic 1414-1421: 1424-
1430/C.2.1.1.1/1/1/1. 

Propun aprobarea unei hotărâri de consiliu pentru completarea si modificarea Hotărârii nr. 
157/30.06.2010, in sensul corectării suprafeţei terenul intravilan situat in Municipiul Arad, strada M. 
Scaevola nr. 11, cfC.F. nr. 313153 Arad (provenita din conversia de pe hârtie a CF nr. 58405 Arad), 
cu nr. topografic 1414-1421: 1424-1430/c.2.1.1.1/1/1/1 si recalculării TVA - ului la suma aprobata 
pentru transferul dreptului de proprietate a bunurilor - construcţiilor aferente terenului situat in 
strada M. Scaevola nr. 11 

 
 

PRIMAR,  
ing. Gheorghe Falcă 



Primăria municipiului Arad  
Direcţia strategii publice si comunicare 
Biroul societăţi comerciale  
Nr. 43.889/22.07.2010 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: aprobarea unei hotărâri pentru completarea si modificarea Hotărârii nr. 
157/30.06.2010 

Având în vedere: 
- prevederile H.C.L.M. nr. 157/30.06.2010 acordarea unui mandat reprezentanţilor in A.G.A. 

la SC Recons SA Arad, 
- Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor de la SC Recons SA Arad nr. 3 din 

07.07.2010, prin care se aproba trecerea cuplata, in condiţiile legii, din patrimoniul SC Recons SA 
Arad in domeniul public al Municipiului Arad a bunurilor menţionate in anexa la HCLM nr. 
157/2010 la valoarea de 171.215,87 lei + TVA, 

- Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor de la SC Recons SA Arad nr. 4 din 
07.07.2010, prin care se aproba reducerea capitalului social prin retragerea aportului in natura al 
Municipiului Arad, constând in terenul intravilan situat in Municipiul Arad, strada M. Scaevola nr. 
11, jud. Arad, in suprafaţa de 7.527 mp, inscris in CF nr. 313153 Arad, provenita din conversia de 
pe hârtie a CF nr. 58405 Arad, cu nr. topografic 1414-1421:1424-1430/c.2.1.1.1/1/1/1, 

- adresa SC Recons SA Arad, nr. 613 din 16 .07.2010, înregistrata la Primăria Municipiului 
Arad sub nr. 42816/19.07.2010, 

-extrasul CF nr. 313153 
 
In baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicata, cu modificările si 
completările ulterioare, propunem aprobarea proiectului de hotărâre pentru completarea si 
modificarea Hotărârii nr. 157/30.06.2010, in forma prezentata de iniţiator 
 
 

  

Administrator public, Director executiv,                                Şef birou 
Macra C!audia  Oarsa Corina Neamţiu Corneliu 


